dalam menentukan tanggal 1 Ramadhan, 1
Syawal dan 10 Dzulhijjah”. Lahirnya BHR
di latarbelakangi oleh munculnya perbedaan-
perbedaan yang terjadi di masyarakat seperti
jatuhnya awal Ramadhan 1391 H /1971 M.
dan Dzulhijjah 1391 H /1972 M.18 Kegiatan
organisasi ini antaranya Musyawarah Kerja
Hisab Rukyat19 dan Sidang isbâth.20 Hingga
kini meski keberadaan BHR telah melampui
usia 40 tahun lebih, namun upaya yang
dilakukan Kementerian Agama dengan tujuan
awal pembentukannya belum membuahkan
hasil yang memuaskan.

h.10-11.

22 Sebagai organisasi induk MABIMS membawahi beberapa
organisasi teknis. Untuk bidang hisab rukyat organisasi teknis
tersebut adalah Jawatan Kuasa Penyelarasan Rukyat dan Taqwîm
Islam. Hal yang dinilai paling monumental dihasilkan oleh jawatan
kuasa ini adalah Taqwîm Hijriah 1414 – 1442 H/1993-2020 M
pada musyawarah ke-4 tahun 1992 di Jakarta.

24 Lembar Laporan Hasil Pembahasan Lanjutan Kriteria

Penentuan Awal Bulan Qamariyah, Dirjen Bimbingan Masyarakat
Islam Departemen Agama RI tanggal 30 Maret 2007.

25 Lihat Keputusan Temu Kerja Evaluasi Hisab Rukyat
Tahun 2011 di Hotel Aston Denpasar Bali tanggal 27 Mei 2011
M / 23 Jumadal Akhirah 1432 H.

sebuah penegasan tentang kriteria, yaitu
bahwa sistem hisab imkân-ru’yah dengan
ketinggian hilal 2o dan jarak ijtimâ’ ke ghurûb
Matahari minimal 8 jam adalah landasan
formal yuridis Badan Hisab Rukyat.26

b. Lobby Kultural NU-Muhammadiyah
oleh Jusuf Kalla

diadakannya Lokakarya Nasional Perundang-
undangan Awal Bulan Qamariyah pada tanggal
4-6 Desember 2009 M/17-19 Dzulhijjah
1430 di Hotel Jayakarta, Jakarta. Lokakarya
Nasional tersebut kemudian difollow up
dengan Lokakarya Perundang-undangan Hisab
Rukyat pada tanggal 22-24 April 2011 M/16-
18 Jumadil Ula 1432 H di Bekasi. Kedua
lokakarya ini diinisiasi oleh Direktorat Urais
dan Pembinaan Syariah Dirjen Bimas Islam,
Kementerian Agama RI.

Hasil dari dua lokakarya tersebut
antaranya: Pertama, Lokakarya Perundang-
undangan Awal Bulan Qamariyah.

Seandainya dua kriteria
tersebut tetap menjadi acuan ormas-ormas
Islam, maka potensi perbedaan akan terus
terjadi pada tahun-tahun mendatang. Penulis
mencatat dalam 5 tahun masa kepemimpinan
Jokowi-JK terdapat tiga masa kritis terjadi
perbedaan sebagaimana data berikut:

Tabel 3
Data Tinggi Hilal Bulan Ramadhan, Syawal dan

Dzulhijjah tahun 1436 H -1440 H/2015 -2019 M
menurut MABIMS

Bulan/Tahun Ramadhan Syawal Dzulhijjah
1436 H/2015 M -2° 05’ 28.42” 3° 02’ 52.89” 0° 38’ 34.63”

1437 H/2016 M 4° 04’ 20.02” -1° 11’ 42.29” -0° 08’ 49.62”

1438 H/2017 M 8° 25’ 45.76” 3° 50’ 16.08” 7° 30’ 20.86”

1439 H/2018 M 0° 08’ 46.22” 7° 40’ 33.38” -0° 11’ 51.03”

1440 H/2019 M 5° 50’ 40.31” 0° 06’ 23.08” 3° 27’ 30.17”

Berdasarkan data ketinggian hilal awal
bulan dari markaz (kordinat) Jakarta di
atas, pada angka yang ditebalkan tersebut
menandakan adanya potensi berbedaan pada
bulan-bulan tersebut. Yaitu Dzulhijjah 1436
H/2015 M dengan ketinggian hilal 0° 38’
34.63”, Ramadhan 1439 H/2018 M dengan
ketinggian 0° 08’ 46.22”, dan Syawal 1440
H/2019 M dengan ketinggian 0° 06’ 23.08”.
Berdasarkan fakta yang demikian hendaknya
pemerintah Jokowi-JK dapat menyusun satu
langkah strategis untuk menemukan sebuah
titik temu unifikasi penetapan awal bulan
Qamariyah di Indonesia agar perbedaan tidak
terjadi seperti pada tahun-tahun sebelumnya.62

62 Selama tahun 1410 – 1432 H/1990-2011 M diketahui
terjadi perbedaan penentuan 1 Ramadan, 1 Syawal, dan Idul

Situasi dan keadaan seperti ini, menurut
penulis akan meng-eliminasi “posisi kritis”
pemerintah selama ini yang tidak nyaman

Adha sebanyak 14 kasus. Dalam data astronomi menunjukkan
bahwa selama rentang waktu 22 tahun (1990-2011) terjadi
perbedaan sebanyak 14 kali (kasus). Selama tahun 1990-1998
terjadi perbedaan awal Ramadan sebanyak 2 kasus, yaitu tahun
1411/1991, 1417/1997, dan awal Syawal sebanyak 4 kasus,
yaitu tahun 1412/1992, 1413/1993, 1414/1994, 1418/1998.
Tahun 1999-2011 terjadi perbedaan awal Ramadan sebanyak
1 kasus, yaitu tahun 1422/2001, awal Syawal sebanyak 4 kasus,
yaitu tahun 1423/2002, 1427/2006, 1428/2007, 1432/2011,
dan awal Zulhijah sebanyak 3 kasus, yaitu tahun 1420/2000.
1423/2003 dan 1431/2010. Baca Kementerian Agama RI,
Keputusan Menteri Agama RI 1 Ramadan, Syawal dan Zulhijah
1381-1432 H/1992-2011 M (Jakarta: Direktorat Urusan Agama
Islam dan Pembinaan Syariah, 2011). Sedangkan sejak tahun
2012-2014 data astronomi menunjukkan terjadi perbedaan
sebanyak 4 kasus yaitu pada Ramadhan 1433 H/2012 M,
Ramadhan1434 H/2013 M., Serta Ramadhan dan Dzulhijjah
1435 H/2014 M.

63 Mengenai Ormas dan kelompok-kelompok yang berbeda
di Indonesia baca selengkapnya Sriyatin Shadiq, Penentuan Awal
Bulan Islam di Indonesia (Studi Terhadap Keputusan Menteri
Agama RI tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan, 1 Syawal, dan
10 Zulhijah), Disertasi Program Pascasarjana Institut Agama
Islam Negeri Sunan Ampel Surabaya, 2012.